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Введение

Современный рынок труда требует развития новых форм занятости.

Наиболее востребованными становятся гибкие формы занятости, которые активно

встраиваются в систему трудовых отношений. Работодатели делают акцент на

снижении издержек, в то время как сотрудники становятся самостоятельными и

свободными от конкретного места работы. Безусловно, это стало возможным

благодаря широкому распространению Интернета и разработке инновационных

программ и платформ для работы онлайн. Именно благодаря такому развитию

рынок труда стирает государственные границы и приобретает новый, глобальных

характер.

В целом удаленный формат работы рассматривается как положительная

тенденция. Несмотря на это, нередко можно столкнуться со сложностями на пути

к эффективному удаленному труду. Ученые указывают на сложность управления

удаленными сотрудниками. Такая форма занятости требует от руководителей

высоких управленческих навыков и использования современный технологий.

Изучением удаленной занятости занимаются многие отечественные и

зарубежные ученые. Так вопросами развития дистанционной формы труда

занимаются Долженкова Ю.В., Сидоркина С.В., Луданик М. В. и другие. По

мнению, Долженниковой Ю. В., в России достаточно сложно анализировать

удаленную занятость, так как могут отсутствовать многие статистические данные.

Причиной этому может быть то, что часто дистанционная занятость связана с

различными формами заемного труда, не говоря уже о “серых” схемах

трудоустройства.

Несмотря на большое количество моделей управления человеческими

ресурсами, далеко не все они подходят для работы с удаленными сотрудниками.

Дистанционная занятость достаточно специфична и обладает как своими

возможностями, так и ограничениями. Многие крупные компании до сих пор не

могут решиться на онлайн офис, так как не уверены в сохранении качества труда

персонала. В чем сложность и специфика управления удаленными сотрудниками и
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какие методы способны сделать удаленный менеджмент эффективным? Эти и

многие другие вопросы остаются актуальными на современном рынке труда.

Объектом моей работы являются удаленные сотрудники, а предметом -

коммуникативные технологии в управлении удаленными сотрудниками.

Цель исследования — разработка рекомендаций по использованию

современный коммуникативных технологий управления удаленными

сотрудниками на основе анализа специфики отношений работодателя и работника

в системе удаленной работы.

Достижение поставленной предполагает решение следующих задач:

1. определить удаленную работу в системе трудовых отношений;

2. обозначить специфические характеристики управления удаленными

сотрудниками;

3. обозначит основые проблемы организации удаленной работы;

4. провести исследование с целью выявления коммуникативных

технологий, используемых в компании “Самокат”;

5. сформулировать рекомендации по совершенствованию процессов

управления в компании “Самокат”.

Теоретико-методологическую основу исследования составляет концепция

о принципах управления Ф. В. Тейлора и Ф. Файоля. Оба принципа имеют общую

цель – повысить уровень эффективности организаций. Кроме того, они разделяют

общие принципы, такие как работа разделена специализирована, обязанности

руководителей, единство в группе и т.д. Между принципами Файоль и Тейлора

существует существенная разница. Принципы менеджмента Тейлора учитывают

эффективность сотрудников, а принципы теории менеджмента Файоль учитывают

человеческие и поведенческие детерминанты организации.

Эмпирическую базу составляют экспертные интервью и опросы удаленных

сотрудников компании “Самокат”.

В течение последних лет количество литературы на тему удаленной

занятости заметно выросло. Информационной базой для моей работы будут

публикации и исследования, связанные с темой дистанционной занятости,
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которые акцентируют внимание на проблемах управления удаленными

сотрудниками.

В первой части работы рассмотрено понятие удаленной занятости, виды и

формы удаленной работы, а также особенности управления удаленными

сотрудниками, специфические черты этого управления, будут рассмотрены

основные проблемы управления удаленным персоналом. Вторая глава работы

содержит результаты прикладного исследования в компании “Самокат” с целью

выявления коммуникативных технологий, используемых в компании, также будут

разработаны рекомендации по совершенствованию удаленного управления

сотрудниками.
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Глава 1 Удаленная работа как объект социологического исследования

1.1. Удаленная работа в структуре трудовых отношений.

В настоящее время все больше внимания стало уделяться термину

“удаленная” или “дистанционная” работа. Концепцию удаленной работы

разработал Джек Ниллес. Еще в 1970-х годах ученый обратил внимание на то, что

пробки на дорогах в основном создают люди по пути в офис. Тогда он предложил

работодателям идею о переходе работников в домашний офис (“home office”). В

результате такого эксперимента за 9 месяцев производительность работников

выросла, а затраты на здравоохранение и инфраструктуру снизились. Стало ясно,

что при широком распространении такой формы занятости можно сэкономить

большие средства. Несмотря на такой успех, компании твердо отстаивали

традиционную форму ведения бизнеса и занятости, поэтому никаких значимых

перемен не последовало.1 Далее Ниллес продолжил экспериментировать с

постепенным внедрением удаленной работы в США. Наблюдая за качеством

работы ученый понял, что не всегда удается сохранить эффективность персонала

вне офиса. В 1990-х годах в США начали переводит некоторых сотрудников на

внеофисный формат, а в Европе проводились мероприятия на тему дистанционной

работы. 2

В России первые шаги в сторону удаленной работы были сделаны немного

позже. Во время кризиса 1990-х годов многие люди остались безработными, и им

пришлось находить временную работу, которая строилась вне их традиционного

места занятости. Однако - тогда говорить о современной форме дистанционной

работы не приходилось. Вторым толчком в сторону развития внеофисной

деятельности стал очередной экономический кризис 2008-2010-х годов.3

Российские компании, стараясь минимизировать издержки, сокращали

3 Малышев, А.А. Эволюция практики удаленной работы в России и за рубежом/ Вестник Сибирского института
бизнеса и информационных технологий. 2018. №3. С. 33-39. (дата обращения: 23.04.2021)

2Jack Nilles tried to ignite a work-from-home trend 48 years ago. It’s finally here / Lawrence University [Электронный
ресурс]//URL:https://blogs.lawrence.edu/news/2020/08/jack-nilles-tried-to-ignite-a-work-from-home-trend-48-years-ago-its-fi
nally-here.html (дата обращения: 23.04.2021)

1 /Jack Nilles tried to ignite a work-from-home trend 48 years ago. It’s finally here / Lawrence University . [Электронный
ресурс]//https://blogs.lawrence.edu/news/2020/08/jack-nilles-tried-to-ignite-a-work-from-home-trend-48-years-ago-its-finally-
here.html (дата обращения: 23.04.2021)
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численность сотрудников, снижали заработную плату и отправляли

профессионалов работать из дома. Несмотря на окончание кризиса, количество

удаленных сотрудников не прекратило расти. В 2013 году появляется глава в ТК

РФ, которая вводит термин “дистанционная работа”. С 2013 года началось

активное развитие такой формы занятости на территории России.

Итак, в России удаленная работа только набирает обороты, а мощным

ускорителем перехода сотрудников на удаленную работу стали карантинные меры,

связанные с COVID-19. По данным исследования HeadHunter количество вакансий

на удаленные должности выросло на 77% в период с апреля по август 2020 года в

сравнении с тем же периодом предыдущего года. 4 По мнению экспертов

удаленная форма работы позволяет не только снизить риск заражения

коронавирусом, но и ослабить напряжение в обществе, связанное с низкой

мобильностью населения. 5

Под удаленной работой понимается особая форма трудовых отношений, в

которых сотрудники выполняют свои функции вне традиционного офиса 6

Согласно статье 312.1 ТК РФ, “дистанционной (удаленной) работой (далее -

дистанционная работа, выполнение трудовой функции дистанционно) является

выполнение определенной трудовым договором трудовой функции вне места

нахождения работодателя, его филиала, представительства, иного обособленного

структурного подразделения (включая расположенные в другой местности), вне

стационарного рабочего места, территории или объекта, прямо или косвенно

находящихся под контролем работодателя, при условии использования для

выполнения данной трудовой функции и для осуществления взаимодействия

между работодателем и работником по вопросам, связанным с ее выполнением,

информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", и

6 Прохорова М.П., Лебедева Т.Е., Максимова К.В. Удаленная занятость в условиях карантина: состояние
и перспективы // Экономика и предпринимательство. 2020. №5. С. 997-1003. (дата обращения: 23.04.2021)

5 Малышев А.А., Апенько С.Н., Винец А.В. Особенности удаленной работы // Инновационная экономика и
общество. 2018. № 3 (21). С. 76-81. URL: https:// elibrary.ru/item.asp?id=38220131 (дата обращения:
23.04.2021)

4Дистанционные работники: полный справочник для кадровика и бухгалтера // Официальный сайт
Информационного агентства Клерк.Ру. [Электронный ресурс]: URL: https://www.klerk.ru/buh/articles/ (дата
обращения: 24.04.2021)

[…]

наш отдел точно больше не выйдет в офис (улыбаясь)
И: поняла ( . )итак ( . )в принципе это все мои вопросы
сегодня к тебе( . ) спасибо Лена за время которое ты
уделила и за интересные ответы (улыбаясь) они правда ценны
для моего исследования ( . ) если тебя заинтересуют
результаты исследования позже могу тебе их предоставить
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Р: да не за что (улыбаясь) ( - ) да-да ( . )конечно мне (
. ) будет интересно ( . )обязательно
И: все ( . )до связи ( . )пока (смеясь)
Р: пока-пока (улыбаясь)
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Приложение 4. Программа исследования

Введение

Методология. Важнейшей тенденцией в сфере управления персоналом за

последние годы является системный подход. Он позволяет смотреть на

управление целостно, как на систему (учитывая внешние и внутренние факторы),

которая включает себя ряд других подсистем. Таким образом, управление

персоналом это постоянное взаимодействие в системе и подсистемах

менеджмента, которые выполняет функции для достижения целей компании. 45

Здесь цели можно разделить на 2 вида: экономические и социальные.

Экономические - направлены на обеспечение конкурентоспособности и

эффективности организации, а также на достижение ею коммерческих задач

(извлечение прибыли). Социальные цели системы направлены на удовлетворение

потребностей сотрудников. Например, обеспечение их безопасности и

здравоохранения, предоставление комфортных условий труда, постоянное

обучение и развитие профессиональных компетенций персонала, стимулирование

к творчеству и самореализации, обеспечение Главной же целью управления

человеческими ресурсами является рациональное (эффективное) использование

человеческого потенциала в рамках глобальных целей организации.

К проблеме управления персоналом обращались многие авторы: Ф. В.

Тейлор, А. Файоль и другие.

Американский инженер Фредерик Уинслоу Тейлор (1856 - 1915 гг)

фактически стал первым исследователем коммуникационных процессов в

организации. В своих работах он подчеркивал огромную роль управленца в

благополучии организации, а также говорил о роли информационных потоков.

Однако, Тейлор указывал лишь на вертикальное направление потоков информации

“сверху вниз” (от руководителя к подчиненному). В теории научного управления

45Горелов, Н. А. Управление человеческими ресурсами : учебник для бакалавров / Н. А. Горелов, И. А.
Максимцев. М: Издательство Юрайт. 2013. — 525 с. [Электронный текст]
URL:https://studme.org/1164121815286/menedzhment/primenenie_sistemnogo_podhoda_upravlenii_chelovech
eskimi_resursami#:~:text=%D0%A (дата обращения: 25.05.2021)
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Тейлора описаны принципы, благодаря которым можно было бы избежать

неточности и неясности изложенной информации.

О коммуникативных аспектах управления говорил Ч. Барнард в своих

трудах, наиболее известным из которых стала книга “Функции руководителя.

Власть, стимулы и ценности в организации” (1938 г). После знакомства с идеями

А. Файоля (1841 - 1925 гг) ученый начинает изучать роль руководителя в

организации. Следует заметить, что функции руководителя сводятся к роли

обеспечения каналов коммуникации. Так как целью системы коммуникации

является координация всех аспектов организации, функции руководителя должны

относиться ко всем аспектам активности, существенным для обеспечения ее

нормальной работы и существования настолько, насколько это позволяет

формальная координация. Барнард не видит функции руководителя в

традиционном управлении действиями и деятельностью группы людей, он считает

их в какой-то степени самоуправляемыми. Главной же миссией менеджера автор

считает обеспечение, поддержание и развитие коммуникации в организации.

Современные технологии дают управленцам больше возможностей в сфере

коммуникаций, так как они расширяют каналы коммуникации. Таким образом,

системный подход к коммуникациям в организации акцентирует внимание на

информационные связи между отдельными элементами системы. По сути все

организационные системы - коммуникационные. В рамках подходя изучаются

различные информационное каналы, их функции, возможности и недостатки.

Методика исследования

Объект исследования: удаленные сотрудники компании “САМОКАТ”

Предмет: коммуникативные методы управления удаленными сотрудникам в

компании “САМОКАТ”.

Цели исследования:
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1. Определить используемые коммуникативные технологии в компании

“САМОКАТ”.

2. Разработать рекомендации по улучшению управления в компании.

Для достижения целей были выделены следующие задачи исследования:

1. Выяснить, какие управленческие проблемы существуют в компании “Самокат”

со стороны управленцев?

2. Определить наиболее популярные каналы коммуникации среди сотрудников

компании “САМОКАТ”.

3. Выделить самые эффективные коммуникативные технологии, используемые в

компании “САМОКАТ”.

4. Определить проблемы, с которыми сталкивается персонал компании

“САМОКАТ” при удаленном формате работы .

5. Определить положительные стороны удаленного труда для персонала компании.

6. Выяснить какими коммуникативными приемами пользуются руководители при

работе с удаленными сотрудниками в компании “САМОКАТ”.

Методы проведения исследования. В настоящее время при исследовании

области управления персоналом используется совокупность разных методов для

того, чтоб изучить проблему с разных сторон. Для проведения этого исследования

были выбраны такие методы, как анкетирование и полуструктурированное

интервью. Анкетирование проводилось среди удаленных сотрудников компании

“Самокат”, а интервью с управленцами, работающими в дистанционном режиме.

Гайд включал в себя следующие тематические блоки:

1) О респонденте (компании)

2) Особенности управления удаленными сотрудниками

3) Проблемы управления удаленным персоналом

4) Коммуникативные технологии управления

5) Прогноз на будущее
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Анкета для проведения опроса представлена в Приложении 1, а гайд

интервью - в Приложении 2.

Календарный план:

с 10.04.2021 по 15.04.2021 - написание программы исследования;

с 16.04.2021 по 20.04.2021 - написание методологии

с 3.05.2021 по 20.05.2021 - сбор данных

с 20.05.2021 по 25.05.2021 - анализ данных
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