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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) Акопян А.В. соответствует профилю

образовательной программы. Исследуемая в ВКР проблема актуальна, имеет практическое

значение. Цель и задачи отвечают требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями, однако

результаты ВКР отвечают требованиям только частично.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы Акопян А.В. построена в соответствии с задачами, сформулированным во

введении к ВКР. В то же время логика исследования выстроена таким образом, что анализ

коммуникативных технологий управления удаленными сотрудниками оказался на периферии.

В исследовании все внимание сосредоточено на описании удаленной работы, ее плюсов и

минусов, а также отношения сотрудников к удаленной работе.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Выпускная квалификационная работа Акопян А.В. носит самостоятельный характер.

Проверка на плагиат установила уровень самостоятельности работы – 92,4%. Личный вклад

автора ВКР определяется тем, что Анна Вартановна провела самостоятельно эмпирическое

исследование в компании «Самокат», в результате которого выявила отношение сотрудников

к удаленной работе и связанные с этим проблемы, а также выяснила, какие информационно-

коммуникативные технологии применяются в компании, хотя и не раскрыла, как с их

помощью осуществляется управление удаленными сотрудниками.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Новизну исследования не удалось определить, поскольку как таковые коммуникативные

технологии автором не изучались, а полученные в ходе эмпирического исследования данные

с содержательной точки зрения ничего нового к уже имеющимся результатам исследований

не прибавили. Возможно, для компании «Самокат» полученные Акопян А.В. результаты

представляют практический интерес. Однако научному руководителю об этом не известно.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В ходе подготовки ВКР Акопян А.В. продемонстрировала способность мобилизовать свой

интеллектуальный потенциал и в сжатые сроки изучить достаточно большой объем материала

по теме. Также Анна Вартановна продемонстрировала готовность проводить самостоятельно
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исследование по теме, начиная от разработки программы и заканчивая анализом полученных

данных. Участие научного руководителя минимально. У научного руководителя в связи с этим

есть замечания и по программе исследования, и по инструментарию. К сожалению, и в

программе эмпирического исследования, и в его инструментари стержневая тема –

коммуникативные технологии управления удаленными сотрудниками – оказалась «в тени».

6.Актуальность используемых информационных источников
Список литературы включает актуальные источники. Однако проблема в том, что в него не

вошли работы, в которых отражены результаты социологических исследований удаленной

работы. Также в списке литературы нет работ по социологии коммуникаций, по

коммуникативным технологиям.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Требования к оформлению текста ВКР нарушены: в работе много опечаток, ссылки на

источники и список литературы оформлены с нарушением требований, есть проблема

использования разных шрифтов, рисунки оформлены неправильно.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР не соблюдался, поэтому научному руководителю было крайне

трудно контролировать ход исследовательской работы и ее качество. Только в последний

месяц перед загрузкой текста ВКР в Black Board коммуникации стали регулярными.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Акопян Анны Вартановны на тему «Коммуникативные

технологии управления удаленными сотрудниками» частично отвечает требованиям

стандарта СПбГУ и программы бакалавриата «Социология», однако может быть допущена к

публичной защите. При условии успешной защиты работа может быть оценена положительно.

Научный руководитель
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